MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Rio Pomba

EDITAL Nº 02/2023 - Retificação
COLAÇÃO DE GRAU SOLENE

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sudeste de Minas Gerais – Campus Rio Pomba, no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com a PORTARIA Nº 505/2011 de 14/07/2011, torna pública a data da
Colação de Grau Solene dos cursos de graduação de Bacharelado em
Administração, Bacharelado em Agroecologia, Bacharelado em Ciência da
Computação, Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos, Bacharelado em
Ciência e Tecnologia de Laticínios, Bacharelado em Zootecnia, Licenciatura em
Educação Física, Licenciatura em Matemática no dia 03 de março de 2023, às
19:00 horas, a ser realizada de forma presencial.

Segue abaixo o nome dos formandos que solicitaram e estão aptos a colar
grau:

CURSO: Bacharelado em Administração
Aluno Situação
Daiana de Souza Ferreira Deferido
Daniele Martins Teófilo Deferido
Emanoely Garcia de Oliveira Deferido
Flaviana de Souza Lima Deferido
Francielle Silva Godoi Deferido
Guilherme Amancio de Moraes Deferido
Isabel de Matos Silva Deferido
Júlia Rayane Ferreira Deferido
Lorena Azevedo Aquino Deferido
Luana Maria Dornela Lucino Deferido
Matheus Júnior Marçal de Oliveira Deferido
Vinícius Teodoro da Silveira Deferido
CURSO: Bacharelado em Agroecologia
Bruna Alves Prado Martins Deferido
Celiane Nogueira Pereira Deferido
Letícia Mendes Ortega Deferido
Priscila de Souza Dias Deferido
CURSO: Bacharelado em Ciência da Computação
Davidson Lucas de Souza Deferido
Túlio Caique Faria Cota Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Rio Pomba

Vitor Rezende Ferreira de Carvalho Deferido
CURSO: Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos
Bruna Rafaela Emiliane Lana Deferido
Daniela Aparecida Mendonça Deferido
Johnny Herbert Oliveira Guerra Deferido
Josequeli dos Reis Fernandes Deferido
Pedro Henrique Narcizo Barbosa Deferido
Sara Gonçalves Perez Deferido
CURSO: Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Laticínios
Bruno Liberato Pires de Carvalho Deferido
Eloar Martins de Aguiar Indeferido
Paulo Henrique Ribeiro Chaves  Deferido
CURSO: Bacharelado em Zootecnia
Damares de Castro Fidélis Toledo Deferido
Igor Júnior Machado Deferido
Ingrid de Oliveira Vargas Deferido
Isamara de Lima Deferido
Júllia Cerqueira Silva Bernardineli Deferido
Lorena Kelly Aparecida de Melo Deferido
Lorena Reis Costa Deferido
Maria Isabela Moreira Silva Deferido
Maria Vitória Garcia de Castro Deferido
Ricardo Augusto Furtado Pereira Ramos Deferido
Rodrigo de Morais Rodrigues Júnior Deferido
Thaynara de Lourdes da Silva Soares Leite Deferido
CURSO: Licenciatura em Educação Física
Cristyan Alves Gomes Senra Deferido
Erick Campos Sales Deferido
Fernando da Silva Ribeiro Deferido
Heliodora Cristina Lopes Alves Deferido
Iago Dias Neto de Souza Deferido
Iara Oliveira Damião Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Rio Pomba

Isa Oliveira Netto Deferido
Isis Oliveira Netto Deferido
Luís Guilherme Brás Gonçalves Mendes Deferido
Maria Fernanda Paiva de Faria Deferido
Thales Marciano de Souza Deferido
Wilson Júnior do Carmo Ambrósio Deferido
CURSO: Licenciatura em Matemática
Ângela de Souza Queiroz Deferido
Arthur Paiva Pinheiro Deferido
Carine Mota Leitoguinho Deferido
César Augusto Antunes de Oliveira Deferido
Flávia Caroline Silva Deferido
Gisele Aparecida Coutinho Dias Deferido
Jefferson de Melo Batista Deferido
Maísa de Fátima da Silva Deferido
Maria Luiza Martins Deferido
Rogéria Mística Gonçalves Castro Deferido
Tatiana Martins Dias Deferido

JJoosséé  MMaannooeell  MMaarrttiinnss
DDiirreettoorr--GGeerraall  ddoo  IIFF  SSuuddeessttee  MMGG  ––  CCaammppuuss  RRiioo  PPoommbbaa

PPoorrttaarriiaa  nnºº  554455  ddee  1199//0055//22002211